令和６年４月１５日

令和６年第４回玉川村農業委員会会議録

            玉 川 村 農 業 委 員 会

 - 1 -

  令和６年４月１５日玉川村就業改善センター農研室に於いて第回玉川村農業委員会を

開催した。

◎ 出席委員（議席）

（１４名）  1番 塩田  茂

       2番 円谷 兼一

3番 曲山 幸男

4番 白旗 正彦

5番 首藤 憲治

       6番 佐久間正美

7番 我妻 利夫

8番 有賀  昇

9番 鈴木 正志

10番 吉村 明美

11番 仁井田 健

12番 鈴木 正浩

13番 高林きくみ

14番 車田 覚藏

欠席委員  なし

◎ 職務のため委員会に出席した事務局職員の職氏名

   事務局長 塩田 敦  主事 曲山 駿

◎ 本日午後１時３０分、高林職務代理が開会を宣言した。

◎ 玉川村農業委員会憲章の斉唱。

◎ 会長職務代理者

◎ 本日会長より提案した議案、別紙のとおり。

◎ 慣例により会長が議長となり、議事録署名人について次の２名を指名した

議席４番 白旗 正彦  議席５番 首藤 憲治

◎ 議 長  それでは議事に入ります。議案第 12号 農地法第３条についてを議題

      といたします。事務局より説明をお願いいたします。

          （朗読・説明）

◎ 議 長  次に議案第 12号番号６の調査員 吉村明美委員から、調査報告をお願

いいたします。

◎ 10番委員   譲渡人である■■■■さんは、譲受人である■■■■さんの父親であり、

生前に農業経営及び管理を子に譲りたいとのことで、今回の申請に至った

とのこと。

今回は、家族間での生前贈与であり、特に問題はないと思われます。

以上で調査報告を終わりますが、慎重審議をお願いいたします。

◎ 議   長  ただいま調査員の吉村委員から調査報告がございましたが、ご意見や

ご質問等がある方はお願いいたします。

          （なしの声）

◎ 議 長  ご意見ご質問なしと認め、お諮りいたします。議案第１２号番号６を

原案どおり決定することにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認め、議案第１２号番号６は原案のとおり可決されました。

 - 2 -

次に、議案第６号番号４を原案どおり決定することにご異議ございま

せんか。

           （異議なしの声）

異議なしと認め、議案第１２号番号６は原案のとおり可決されました。

次に議案第１３号 現況証明ついてを議題といたします。事務局より

説明をお願いいたします。

（朗読・説明）

次に議案第１３号番号５の調査員が白旗正彦委員より調査報告をお願

いいたします。

◎ ４番委員    議案第１３号番号５につきまして、調査結果を報告させて頂きます。

３月１３日、鈴木推進委員・事務局とともに現地確認をいたしました。

場所は議案書を参照して頂きたいと思います。

現地確認後、申請人話を伺ったところ、議案の利用状況にあるとおり、

長年耕作放棄しており、復元が難しいとのことで今回の申請に至ったと

のこと。

今回はその土地が農地に復元できるかどうか判断しましが、今回の農

地は容易に復元可能であるため、非農地ではないと判断しました。

以上で調査報告を終わりますが、皆様の慎重審議をお願いいたします。

◎ 議   長  ただいま調査員の白旗委員から調査報告がございましたが、ご意見や

ご質問等がある方はお願いいたします。

              （「なし」の声あり）

◎ 議 長  ご意見ご質問なしと認め、お諮りいたします。議案第１３号番号５に

ついて非農地とすることを否決したいと思いますがご異議ございません

か。

              （「なし」の声あり）

◎ 議 長  異議なしと認め、議案号番号２は原案のとおり決定されました。

         次に、議案第７号番号３を原案どおり決定することにご異議ございま

せんか。

（「なし」の声あり）

◎ 議 長  異議なしと認め、議案第１３号番号５は否決とされました。

次に議案第１４号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。事務局より説明をお願いいたします。

 - 3 -

（朗読・説明）

◎ 議   長   ただいま事務局より説明がございましたが、ご意見や質問がある方

はお願いいたします。

              （なしの声）

◎ 議   長   ご意見ご質問なしと認め、お諮りいたします。議案第１４号を原案

どおり決定することにご異議ございませんか。

              （異議なしの声）

◎ 議   長  異議なしと認め、議案第１４号は原案のとおり決定されました。

         本日の議事は以上でございます。次に番号６のその他に入ります。

        （事務局より「その他」の事項についての説明を行う。）

６ その他

１ 次回総会日程（案）

❒ 日  時  令和６年４月１５日（月）午後１時３０分

❒ 場  所  玉川村就業改善センター １階 産就室

 ※連携会議については同日２時１５分より開催

２ 令和６年度最適化目標について

 別紙のとおり、令和６年度最適化目標を定めてよいかお伺いいたします。

３ 農業委員会研修積立について

 農業委員・農地利用最適化推進員の任期満了前に恒例により、宿泊を兼ねた研修を行っ

ておりますが、今期も行ってもよいか。

 また、宿泊を兼ねた研修を行うための積立を５万円預かってもよいか。

 宿泊を兼ねた研修予定  令和７年１１月頃

◎ 会   長  それではないようでありますので、その他を終わります。

 - 4 -

７ 閉   会  高林職務代理者

◎ 午後２時３０分総会終了